<sup>1)</sup> Aus dem hsch. Brevier des Joh. Rugett (c. 1400). Bgl. darüber Erml. Zeitschr. III, 708; V, 379. Past. Bl. V, 149.

— S. gerdrudis — S. walpurgis — S. margaretha — S. scolastica — S. affra — S. anastasia — S. brigida — S. iuliana — S. dorothea — S. kasaria — S. katherina — S. elyizabeth — S. cristina — S. ursula cum sodalibus tuis — Omnes ss. virgines et uidue — Omnes sancti — orate pro nobis.

Propicius esto — parce nobis domine. Propicius esto — libera nos domine. Ab ira tua — A morte perpetua — A morbo malo — A clade et peste — Ab omni malo — A peccatis nostris — Per natuitatem tuam — Per baptismum tuum — Per ieunium tuum — Per passionem tuam — Per mortem tuam — Per sepulturam tuam — Per resurrectionem tuam — Per ascensionem tuam — Per crucem tuam — Per aduentum spiritus s. paracleti — In die iudicii — libera nos domine.

Peccatores — te rogamus audi nos. Ut pacem nobis dones — Ut iram tuam a nobis auertas — Ut nostri misereri digneris — Ut cunctum populum christianum precioso sanguine tuo redemptum conseruare digneris — Ut fructus terre dare et conseruare digneris — Ut nos exaudire digneris — Fili dei — Te rogamus audi nos.

Agne dei qui tollis peccata mundi — parce nobis domine — miserere nobis — dona nobis pacem.

Christe audi nos. Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster. Esto nobis domine turris fortitudinis.

### Zur theologischen Literatur.

Die Perioden, in welchen die Kirche Gottes auf Erden unter ungewöhnlich großen Kämpfen und Leiden für die natürlichen und übernatürlichen Wahrheiten ihrer Lehre und für die Freiheit ihres Lebens einzutreten hatte, sind auch regelmäßig von einem neuen Aufschwung wie des christlichen Lebens so auch der theologischen Wissenschaft begleitet gewesen. Dass wir uns aber gegenwärtig eben wieder in mitten einer solchen gewaltigen und leidenschaftsvollen Kampfesepoche befinden, das ist eine allerseits zugegebene Thatfache, die demnach auch mit historischer Nothwendigkeit für die katholische Literatur eine ähnliche Blüte zur Folge haben wird, wie sie die Geschichte des 4., 13. und 16. Jahrhunderts aufweist. Diese Reflexion drängte sich uns unwillkürlich auf, als wir jüngst den Jahresbericht der Herderschen Verlagshandlung zu Freiburg im Breisgau für 1874 zur Hand nahmen und dabei wie mit einem Schlag an die Eindrücke erinnert wurden, welche die Lektüre eines guten Theiles jener Publikationen in uns zurückgelassen hatte. Wir können es nicht unterlassen die Aufmerksamkeit unserer Leser wenigstens auf die hervorragendsten hinzu lenken, indem wir uns vorbehalten auf einzelne derselben später eingehender zurückzukommen.